ex eius non tamen arbitrio, sed ex eius voluntate pendere, vt inter hæc nihil sit contrarium, dummodo recte statuamus, quando in alterius ex contrahentibus voluntatem non possit conferri. Quando ergo non potest? Id statuendum est ex h. l. & definitione dum hoc modo. Tunc emtio, quæ collata est in ementis, aut vendentis voluntatem, nulla est, cum ita collata est, vt definitio huius loci complectitur. Definitio vt iam dixi, hæc est, nullam esse obligationem, si conditio comparandi conferatur in alterius voluntatem. Hæc definitio, tria exigit, vt emtio in alterius voluntatem non recte conferatur, quorum si quid deest, nihil obstat emtioni, quo minus ex alterius voluntate recte pendeat. Primum exigit conditionem emtionis, id est, vt emtio contracta sit sub conditione expressa, quæ hanc ipsam voluntatem contineat, hoc modo, tibi fundus emtus est 10. si velis. Proinde quamuis emtio conferatur in voluntatem ementis; si tamen id sit sine conditione expressa, nihil est impedimento emtioni, vtputa, valet hæc venditio: Fundus ille tibi emtus erit 10. cum volueris. Nam, vt dixi, hoc modo & stipulatio recte fit, dabis, tunc cum volueris, d. l. centesimus. §. si. ff. de ver. obl. nempe ideo, quia hæc tunc oratio, cum volueris, non exprimit conditionem, sed tempus, l. à Titio. ff. quando dies leg. ced. Non obstat, quod iis verbis, cum volueris, etiam per consequens significatur & intelligitur conditio, vt est in d. l. à Titio. Significetur enim vt dixi, sed non exprimitur, vtrum significetur, an etiam exprimat, declarat reg. iur. Expressa tunc nocent, non expressa non nocent, l. expressa. ff. de R. l. nonnunquam, in fin. ff. de cond. & demon. Non obstat etiam, quod dicitur in l. quodcumq;. §. pen. ff. de ver. obl. nihil interesse tunc inter hæc, si volueris, & cum volueris. Nam inter hæc, quod attinet ad significandam & continendam conditionem nihil interest; quia vtraque oratione pariter conditio continetur, sed hoc interest, quod iis verbis, si volueris exprimitur conditio, illis autem cum volueris tegitur tamen verbi. Vnde reditur semper ad super. reg. iur. expressa nocere, &c. Secundum exigitur in hac definitione, vt etiam conditio emtionis expressa conferatur in voluntatem ementis & vendentis, id est, vt conferatur aperte, & hanc ipsam voluntatem exprimat hoc modo: Tibi fundus emtus est, si velis. Proinde si conditio non conferatur aperte in voluntatem, sed in factum ementis, aut vendentis, nulla mentione facta voluntatis eius, quæ ius factum sine voluntate ementis, aut vendentis existere non possit; tamen emtio consistit, vtputa valet hæc venditio, fundus ille tibi emtus est 10. si in Capitolium ascenderis, vel, si me apud illum commendaueris, vel, si illud meo nomine scripseris, tamen si non ascendas Capitolium, nisi velis, aut commendabis me, aut quicquam scriberis, nisi velis, vt appareat ex hac conditione, emtorem pendere ex sua voluntate. Valebit tamen, vt dixi, quia in factum ementis confertur, quam in apertam voluntatem, etsi hoc factum ex voluntate ementis pendet. Id dicimus exemplo legati. Nam vt emtio non potest conferri in voluntatem ementis, sic nec legatum in voluntatem apertam extranei, vtputa; Hoc legatum nullius momenti est: Fundum Tusulanum illi do, si Titius voluerit. At nihilominus ita legatum valebit, fundum illi do, si Titius in Capitolium ascenderit, etsi Titius non sit ascendurus, nisi velit. Hoc in l. nunquam. ff. de cond. & demonst. Quid ergo interest, vtrum hæc conferatur in voluntatem apertam, an in tacitam, cum re ipsa ex voluntate alterius vtrumque pendeat? Id defenditur eadem regula iuris, quam supra dixi; quia expressa nocent, non expressa non nocent. Non est satis, emtionem contrahi sub conditione, & sub hac conditione, si emtor velis, aut venditor. Tertium exigit definitio huius rescripti, vt hæc conditio emtionis, non sit quævis conditio, sed conditio comparandi, seu emendi, id est, ea conditio, quæ ipsa emtio tota confertur in voluntatem ementis, aut vendentis, vt emtio id contrahatur: Fundus ille tibi emtus est, si velis, nempe emere, aut si velis, nempe vendere, & hoc non est otiosum. Proinde si emtio sub conditione contrahatur, & sub conditione, si emtor velit, aut venditor, si tamen hæc conditio erit, si velit, aut si aliquid ei placeat de parte emtionis, aut de rebus extra emtionem positus, emtio valebit. Hinc est, quod placet valere hanc emtionem, Stichus tibi emtus est 10. si intra 10. dies tibi placeat. non enim dicitur, si tibi placeat emtio, aut si tibi placeat emere, sed si tibi placeat Stichus, inter quæ multum interest. Nam cum dicitur, Stichus tibi emtus est, si velis emere, non solum tota emtio in voluntatem tuam confertur, sed etiam iam nunc non intelligitur, te esse hoc animo, vt velis, sed incertum est, an velis. At ex hac conditione, si Stichus, aut res vendita tibi placeat, non solum pars emtionis in voluntatem tuam confertur, sed etiam iam statim intelligitur, te velle emere Stichum, & te solum hoc querere, an sit tibi idoneus: quod efficies non nisi

probando & explorando, an nihil sit in eo, quod tibi displiceat. Proinde hæc quoque emtio recipienda eodem exemplo, si de pretio idem dixerit: *Stichus tibi emtus est 10. si pretium tibi intra 10. dies tibi placuerit.* Nam non magis pretium pertinet ad substantiam huius venditionis, quam Stichus ipse venditus. Multo ergo magis illa emtio recipienda facit, *vendo Stichum tibi tot aureis, si rationes arbitrio meo redderit, d.l. hac emtio. ff. hoc tit.* Primum; quia non confertur hic emtio in voluntatem venditoris, sed redditio rationum; Deinde quia conditio prima confertur in factum venditoris, *si rationes acceperit.* Postremo, quia non confertur aperte hæc acceptio & probatio rationum in eius meram voluntatem, sed in arbitrium. Vnde intelligitur, continere arbitrium viri boni, ut est in *d.l. hac conditio.* Ex his apparet tribus modis fieri, ut emtio ꝑ confertur in voluntatem ementis & venditis, ita, ut emtor & venditor in potestate habeat, utrum velit emtionem perfici, an non velit, & nihilominus emtio & obligatio iure contrahatur, ac perficiatur tunc, cum emtor, aut venditor conditionem implevit. Neque hæc huic rescripto contraria sunt; quoniam, ut emtio non possit pendere ex voluntate ementis, aut venditis, tria exigi diximus, ut si vnus ex his, defuit, consequens sit, nihil obesse emtionem, quod ex alterutrius contrahentis voluntate pendeat. Sed hoc admisso, ratio huius rescripti falsa multis modis reprehenditur. Nam ratio hoc continet, nullam esse obligationem, quæ non obstringit necessitate contrahentes, atqui non adstringit in his generibus venditionum quæ supra dixi, ut repertis singulis generibus facile videre est. Quomodo igitur rationem huius rescripti accipimus? Respond. his exemplis admonemur, rationem non esse semper accipiendam, sed hoc modo, quasi ita scriptum esset, nullam hic obligationem esse; quia obligatio non adstringit necessitate contrahentes, contrahentibus hoc ipsum agentibus, ut necessitate non adstringerentur. Et si hoc non adicitur in rescripto; tamen quia ratio ad definitionem positam accommodanda, necessario hæc adiectio intelligenda est; quoniam conditio comparandi confertur in voluntatem ementis, aut venditis toties, ideo non valet obligatio; quia aperte id agitur inter contrahentes, ut obligatio nulla sit, seu ut emtor necessitate non obstringatur. Id cum aperte agitur, recte dicitur, obligationem non contrahi; quia cum

11 obligatio ꝑ sit ex consensu, nunquam potest contrahi præter, aut supra consensum, *l. non omnis. ff. si cert. per.* At in his speciebus, in quibus dicimus, emtionem in alterius voluntatem collatam consistere, ideo obligatio contrahitur; quia non aperte id agunt contrahentes, ut vnus necessitate non obstringatur, sed potius id agere videntur, ut obstringantur omnes: alioqui ad emendum, aut vendendum quavis condicione non accessissent.

12 In re obscura semper id agendum est, ut ꝑ potius emtio consistat, quam ut pereat, *l. vbi. ff. de reg. iur. l. toties. ff. de verb. obl.*

Ad L. penult. Dudum.

Dudum proximis consortibusque concessum erat, ut extraneos ab emtione remouerent, neque homines suo arbitratu vendenda distraberent. Sed quia grauis hæc videtur iniuria, quæ inani honestatis colore velatur, ut homines de rebus suis facere aliquid cogantur inuiti: superiori lege cassata, vnusquisque suo arbitratu querere, vel probare possit emtorum: nisi lex specialiter quasdam personas hoc facere prohibuerit.

S Y M M A R I A.

- 1 Propinqui qui sint?
- 2 Consortes qui sint?
- 3 Ledere alterum, aut ius alterius minuere, est contra æquitatem & præceptum naturæ.
- 4 Minorum in re sua ius quod nam sit?
- 5 Ius suum nulli mortaliu dextrahendum est.
- 6 Concedendum nulli quicquam ob fauorem, & priuilegi loco, in iniuriam alterius.
- 7 Querere & probare emtorem potest quisque suo arbitratu, nisi lex specialiter personas quasdam prohibeat.
- 8 Personæ, quibus ex iure non liceat querere emtorem, quæ sint?

9 Minoribus rerum suarum administratio interdicta.

10 Contractus pupillorum cum demum ratas est, si tutoris auctoritas interuenierit.

11 Maritus fundum dotalem alienare non potest.

12 Ius retractus apud innumeras gentes, præsertim vero in Gallia receptum est.

13 Legem omnem equam esse oportet.

14 Publica priuatis anteponi debent.

ANTE hæc lex erat, ut si qui rem aliquam suam vendidissent, emtione contracta & constituta, liceret propinquis, & consortibus venditori remouere emtores, & iis submotis rem venditam ad se auocare, soluto pretio constituto. Propinqui ꝑ sunt, qui & cognati proximi dicuntur: verbum notæ significationis. Consortes ꝑ sunt, cum quibus res vendita communis est, *l. 2. supra de consor. eiusdem litis.* Hæc lex displicuit Imperatoribus, auctoribus huius legis, ut iniqua. Et recte. Nam est aduersus ius & æquitatem naturæ. Minuit enim ius dominorum in re sua. Est autem contra æquitatem & præceptum naturæ, alterum ꝑ lædere, aut ius alterius minuere, *l. iustitia, ff. de iust. & iur. l. 2. ff. de his, qui sunt sui, vel al. iur.* Sic autem aperte minuit. Nam ius dominorum ꝑ in re sua hoc est, ut vnusquisque moderator sit, & arbiter rei suæ, id est, de re sua statuere possit, ut velit, *l. iure mandata supra mandat.* Ex hoc iure est, ut dominus possit rem suam vendere, cui velit, & cui nolit, ne vendere cogatur: quorum vtrumque superiori lege domino vendenti adimitur. Nam res adimitur emtori, cui dominus venditum voluit, & quos noluit habere emtores, eos habere cogitur. Defendebatur tamen hæc lex colore honestatis, ut hic dicitur, quasi honestum esset & humanum, propinquos & coniunctos præferri exteris. Sed his prætextus iniquus; quia coniunctus est cum iniuria alterius, nempe dominorum. Stare hæc regula æquitaris debet, quæ est in *l. 2. ff. de his, qui sunt sui iur.* Nulli mortaliu ius suum dextrahendum est. Merito additur præterea & illa altera: *Nulli quicquam ob fauorem & priuilegi loco concedendum esse, cum iniuria alterius, l. nec ausi, ff. de emancip. lib.* Merito ergo, ut dixi, hæc lex displicuit, & ob has causas hac lege superior abrogatur, & generaliter hoc constituitur, vnumquemque ꝑ suo arbitratu querere & probare emtorem. Adicitur hæc exceptio: *Nisi lex specialiter personas quasdam hoc facere prohibuerit.* Hoc facere, id est, querere & probare emtorem, de quo definitio iuris concepta erat. Queritur, quæ sit illa lex, & quæ sint istæ personæ, quas hic accipere debemus? Multa Accursum refert, quæ alii omnes reprehendunt. Et recte. Adfert enim res plane alienas, ut loci exempla collecta ostendunt. Nihilomelius ceteri. Res autem non est difficilis. Nam scimus, certas esse personas ꝑ dominorum, quibus et iure non licet querere, aut probare emtorem. Hi sunt minores. Nam etsi sint res aliquæ minorum, quæ vendi possint; tamen hæc venditio illis non committitur, ut possent suo arbitratu querere & probare emtores. Interdicta enim ꝑ illis est administratio, *l. 1. in fin. ff. de minor.* Etsi quid vendunt, ita ꝑ contractus ratas est, si in pupillis tutoris auctoritas interuenierit. In minoribus curatorem habentibus, si interposita sit curatoris auctoritas, *l. nunc admonendi. Insti. quib. al. lic. vel non l. 3. sup. de in integr. rest. minor.* Eodem numero haberi oportet omnes, quibus certarum rerum alienatio interdicta est, ut interdicta ꝑ est alienatio fundi dotalis in marito, de quo eodem tit. *quib. al. licet, in pr.* Et si hæc ita sunt, ut & superior lex iniqua sit, & æquissime constitutum, quod hic constituitur: tamen lex prior, quod ad propinquos atinet, apud ꝑ innumeras nationes recepta est. In Gallia quidem ita recepta est, ut nullæ sint prouinciæ, quæ ea lege non vntur. Ad hanc tamen summam, ut propinqui possint res a propinquo venditor venditas auocare ad se ab emtoribus refo iusto pretio, & omnibus iustis sumtibus, quos emtores fecerunt, si modo heredia, seu prædia antiqua & familiaria vendita sunt, & propinqui sint ex ea stirpe, vnde prædia profecta sunt. Sicubi enim hæc lex & consuetudo quærit potest, quam recte defendatur, si est, iniqua est, cum omnem legem æquam esse oportere, *l. 1. & 2. ff. de l. l.* Respondetur; Si in ea consuetudine spectatur tantum æquitas priuata, seu ratio priuatorum, lex satis defendi non potest: sed si spectamus æquitatem & causam publicam, tunc recte defendetur. Nam ꝑ publica priuatis anteponi debent, *l. 1. ff. sol. matr. Et l. res ita habet, ut populi, qui ea lege vtuntur, spectauerint in eo vtilitate publicam.* Indicauerunt enim Rempub. stare ex honore & dignitate præstantium, & antiquarum familiarum, tanquam

quam neruis quibusdam Reipubl. Hæc autem dignitas familia-
rum & nomen retineret hoc modo, si in familia retineantur an-
tiqua, & heredia prædla.

Ad L. ult. Super rebus.

Super rebus vendandis si quis rem ita comparauerit, ut
res vendida esset, quanti Titius aestimauerit, magna dubitatio
exorta est multis antiquæ prudentiæ cultoribus: quam deci-
dentes sancimus, cum huiusmodi conuentio super venditio-
ne procedat, quanti ille aestimauerit, sub hac conditione stare
venditionem: ut siquidem ipse, qui nominatus est, pretium
definiat: omnimodo secundum eius aestimationem & pre-
tia persolui. & venditionem ad effectum peruenire, siue in
scriptis, siue sine scriptis contractus celebretur, scilicet, si hu-
iusmodi pactum, cum in scriptis fuerit redactum, secundum
nostræ legis definitionem, per omnia completum & absolu-
tum sit. Sin autem vel ipse noluerit, vel non potuerit pretium
definire: tunc pro nihilo esse venditionem, quasi nullo pretio
statuto. Nulla coniectura (imo magis diuinatione) in poste-
rum seruanda, utrum in personam certam, an in boni viri ar-
bitrium respicientes contrahentes ad hæc pacta venerint, quia
hoc penitus impossibile esse credentes, per huiusmodi sanctio-
nem expellimus. Quod etiam in huiusmodi locatione locum
habere censemus.

S V M M A R I A.

- 1 Venditio, quanti Titius aestimauerit, an valeat?
- 2 Demonstratio omnis in futurum concepta conditionem continet.
- 3 Venditio omni, sub possibili conditione recte contrahitur, dum non co-
feratur in voluntatem ementis aut vendentis.
- 4 Emtio sub conditione tunc perficitur, cum conditio impleta erit.
- 5 Venditio, quanti Titius aestimauerit, quatenus valeat & perficia-
tur?
- 6 Emtio bonæ fidei est.
- 7 Rem aestimare oportet ex æquo & bono in iudiciis bonæ fidei.
- 8 Contrahentibus in emtione licet se mutuo fraudare, si sine dolo
fiat.
- 9 Leges posteriores prioribus nunquam derogare debent, nisi prius con-
sisterit, priores esse contrarias.
- 10 Emtionis proprium est, ut liceat emtori minoris emere, quod plus est,
& contra plus vendere, quod minoris est.
- 11 Pretium à contrahentibus inter se constitutum seruatur, nec mutatur
ex arbitrio boni viri.
- 12 Contrahentes videntur constituisse id pretium, quod alius ipsorum vo-
luntate constituit.
- 13 Pretium si fuerit minus dimidia iusti pretij constitutum, res redigitur
ad arbitrium boni viri, seu legis.
- 14 Leges priores ad posteriores trahuntur.
- 15 Generi per speciem in toto iure derogatur.
- 16 Emtio, quanti Titius arbitratus fuerit, utrum valeat, si Titius pre-
tium non arbitretur.
- 17 Mora nulla est in boni viri arbitrio.
- 18 Debitum sub conditione si conditio non impleatur, nihil debetur.
- 19 Arbitrium boni viri nullam dilationem habet.
- 20 Voluntates testantium in testamentis plenius interpretamur.
- 21 Verba stipulationum seruanda sunt in contractibus, ubi sunt aperta
pro stipulatione.
- 22 Conditionem impleri, quoties per debitorem stat, quo minus implea-
tur, toties conditio pro impleta est.

Quæsitum est de hac venditione Inter veteres, fundus ille tibi
emtus est, quanti Titius aestimauerit. In hac venditione tria
quæstiones sunt, quæ deciduntur ordine hac lege, cuius sententia
refertur in §. pretium. Instituitur eodem tit. Primum quæsitum est:
An hæc venditio valeat, etiam si maxime Titius pretium aestimet? Du-
bitationis causa exponitur in dicto §. pretium. Nam in emtione
non tantum pretium constitui oportet, sed etiam certum con-
stitui. In hac autem specie pretium certum nullum est, quo

effici videbatur, nullam esse venditionem. Et placuit nihilomi-
nus venditionem recte contrahi, & Titio aestimante pretium
solui deberi. Et recte. Nam hæc venditio contrahitur (sub con-
ditione, si Titius aestimauerit. Hæc enim oratio, quanti Titius
aestimauerit, est demonstratio in futurum concepta perinde
quasi ita dictum esset, fundus tibi emtus est eo pretio, quod Titius a-
estimabit. Demonstratio tamen omnis in futurum concepta condi-
tionem continet, ut in hoc legato, Stichum do, lego, qui meus erit,
cum moriar: inest hæc conditio, si meus erit: nec aliter debe-
tur, l. Stichum. §. ff. de legat. 1. Vnde & aperte in hac lege primo
responsio dicitur hæc venditio esse sub conditione. Omnis vendi-
ditio tamen sub conditione possibili recte contrahitur, dum non
conferatur in voluntatem vendentis, aut ementis, §. penult. In-
stitui. hoc tit. & diximus ad leg. in vendentis supra. Et tunc perfici-
tur emtio, tamen cum conditio impleta erit, ut & ceteri contractus,
leg. hæc venditio, ff. eodem leg. à Titio, ff. de verb. oblig. §. sub conditione. In-
stitui. de verb. oblig. Nihil obstat, quod in emtione certum pre-
tium constitui oportet. Nam & in hac emtione hoc ipsum fit.
Pendente enim conditione, id est, priusquam Titius aestimet,
nullum pretium constituitur, sed & tunc emtio non dicitur con-
trahi. Non enim prius perficitur emtio conditionalis, quam
conditio impleta sit, ut dixi dicta leg. hæc venditio, hoc tit. Impleta
autem conditione, id est, cum Titius aestimauit, eodem tempore
accidit, ut hæc perficiatur emtio, & sit emtio pretio constituto;
quia iam ante Titius pretium constituit rem aestimando.

Alterum quæsitum est, postquam placet tamen Titio aestimante em-
tionem hanc perfici, quatenus perficiatur, & valeat, id est,
utrum secundum eius aestimationem pretium seruari oporteat, an vero
res redigi debeat ad arbitrium boni viri? Hoc ideo quæritur; quia
fieri potest, ut Titius iustum pretium aestimet, ut peritus aesti-
mator. Fieri contra potest, ut iniustum constituat, vel quia rem
non recte intelligat, vel quia nolit iuste aestimare, ut puta rem
dignam centum aureis aestimauit quinquaginta & vno, id est,
multo minoris iusto pretio, aut contra rem centum aureorum
aestimauit 150. aut amplius, id est, multo maioris, quam res e-
rat. Hoc, inquam, quæritur, cum utroque modo non constitui-
erit iustum pretium, an nihilominus aestimationem eius sequi
debeamus, an vero res debeat redigi ad arbitrium boni viri, ut
iustum pretium statuatur? Statim occurrit nobis, rem redigi
debere ad arbitrium boni viri; quia tamen emtio bonæ fidei est, §. a-
estimationem autem quedam Instituitur de actio. In iis autem tamen iudiciis rem
aestimare oportet ex æquo & bono, §. in bonæ fidei. Instituitur de act.
Item, quia id ipsum diserte scriptum videtur in leg. in proposita. 78.
ff. pro socio. Iustinianus constituit, siue idem veteribus placebat,
& nunc idem confirmat, siue nunc hoc primum constituerit
hac lege. Constituit, inquam, ubi Titius certum pretium con-
stituit, emtionem perfici, & pretia solui debere omnimodo se-
cundum eius aestimationem, quibus verbis declaratur, omni-
no sequendam esse aestimationem Titij, siue iustum pretium
constituerit, siue non iustum, neque rem ad arbitrium boni vi-
ri redigi non debere, ad hoc, ut iustum pretium statuatur. Hic
statim occurritur ex leg. societatem. 76. dicta leg. in proposita. 78. ff.
pro socio, ubi proponitur societas ita contracta. Ex his partibus,
quas Titius constituit, seu quas Titius constituet, seu quas Ti-
tius aestimabit, scriptum est in dicta leg. 78. Titio partes consti-
tuentis eius constitutione redigi debere ad arbitrium boni viri.
Et ne quis putet, hoc proprium esse societatis potius, quam ce-
terorum contractuum bonæ fidei, aut etiam aliorum, in qui-
bus res collata est in arbitrium alterius: adiicitur hæc ratio, id-
que eo magis; quia societas bonæ fidei iudicium est. Qua ratio-
ne declaratur, hanc interpretationem non tantum recipi in bo-
næ fidei iudiciis, sed etiam in strictis, ut rebatur in leg. si liber-
tus ita. ff. de oper. liber. Sed maxime id seruandum in iudiciis bo-
næ fidei, id est, non tantum in societate, sed etiam in omnibus
aliis, quæ sunt bonæ fidei. Ergo & in emtione, quæ & ipsa bo-
næ fidei est. Idque expressum est, in leg. hæc venditio, ff. hoc tit. Ad
hæc concilianda non dicemus, tunc emtionem redigi debere
ad arbitrium boni viri, cum ita dictum est, si Titius arbitratus
erit. Diuersum esse, si hæc erit conditio, quanti Titius aestimaue-
rit, ut in hac lege non licet hoc dicere; quia nihil interest inter
has conditiones, si Titius arbitratus erit, & si Titius aestimabit,
leg. fideicommissa. §. quanquam, ff. de leg. 3. Non audietur etiam
eos, qui dicunt, Iustinianum in hac lege nihil amplius consti-
tuere, quam Titio aestimante emtionem perfici, & pretia solui
debere: ceterum non negare, quo minus in pretiis soluendis

si pretium non iustum dictum sit, res redigatur ad arbitrium boni viri. Repugnant verba Constitutionis apertissime. Non enim Iustinianus tantum dicit, Titio arbitrate omnimodo venditionem stare, & pretium solui debere, sed nominatim adiicitur, solui debere secundum Titij æstimationem: si res temperatur arbitrio boni æstimatoris, quem virum bonum nunc appellamus, non sequimur æstimationem Titij. Proinde intelligendum est, ita Iustinianum velle Titij æstimationem sequendam, vt non redigatur ad æstimationem alterius, quam viri boni, sicut omnibus aliis rationibus reconciliandi repudiatis, eo confugiunt, vt dicant, hac lege ius vetus emendari in emtione: & rationem reddunt emtionis propriam; quia licet in emtione ꝑ contrahentibus sese mutuo fraudare, quod sine dolo malo fiat, *leg. item si pretio. §. vlt. ff. locat.* Sed nunquam cedendum est; ꝑ Leges posteriores derogare prioribus, nisi constiterit prioribus esse contrarias, *leg. sed & posteriores. ff. de legib.* Non sunt autem hæ leges, quas diximus, contrariæ inter se, sed optime consentientes. Obseruandum est enim, quod in *d. leg. in proposita ff. pro soc.* dicitur, societatem, aut quemuis alium contractum bonæ fidei collatum in arbitrium extranei, puta Titij, Titio arbitrate redigi ad arbitrium boni viri. Obseruandum, inquam, hoc, non dici simpliciter & absolute: sed hac conditione, si arbitrium Titij ita sit iniquum, vt manifesta iniquitas appareat. Hæc conditio subicitur in *l. vnde. & l. quid cum seqq. ff. pro soc.* Ex hac ipsa conditione fit, quod hic constituitur ad Iustiniano de emtione, vt si emtione proposita, Titius pretium constituerit, aut minus, aut maius iusto, id solum seruandum sit, quod constituitur, nec sit redigenda æstimatio ad arbitrium boni viri, vt aliud pretium statuatur. Nam illud est proprium emtionis, quod supra attingimus, vt liceat ꝑ emtori, vel quod pluris est minoris emere, & contra venditori, id quod minoris pluris vendere, *d. l. utem si pretio. §. vlt. ff. h. t.* Est hoc quidem pretium, quod vel minus, vel maius est, non iustum, id est, non par, seu plenum. Sed nihilominus iustum est, id est, legitimum & æquum; quia hæc res æstimatur ex voluntate & affectione contrahentium, cum emtor non esset rem emturus, nisi minoris rem emisset, aut venditor non esset se rem amoturus, nisi pluris rem venderet. Hoc ꝑ pretium si contrahentes ipsi inter se constituerunt, seruaretur, nec mutaretur ex arbitrio boni viri, *d. l. item si §. vlt.* Ergo & tunc seruandum est, cum Titius, in cuius arbitrium pretium collatum erat, idem pretium constituit, id est, aut maius, aut minus. Nihil enim interest, vtrum contrahentes pretium constituent, an vero alius eorum voluntate. Ipsi enim videntur ꝑ constituerit, quod eorum voluntate alius constituit, *l. qua ratione. §. hæc quoque. ff. de acqui. rer. dom. l. 5. §. gessisse. ff. de admin. tut. l. restituit. a. ff. ad Treb.* Quid si Titius constituit erit ꝑ pretium minus dimidia iusti pretij. Respondetur, Hic iam incipit arbitrium eius esse iniquum, & ideo redigitur emtio ad æqualitatem constitutam in *l. 2. infr. de res. vend.* vt hoc casu res redigatur ad arbitrium boni viri, seu legis. Nam etsi contrahentes ipsi minus dimidia iusti pretij constituerunt, retractaretur emtio ex *d. l. 2.* Multo igitur magis retractatur, Titio idem pretium constituyente; quia in æstimatione Titij non est apertus consensus contrahentium, vt eorum apertus consensus est, vbi ipsimet minus pretium constituerunt. Quare si priore casu retrahitur venditio, multo magis posteriore valebit. Non obstant verba huius legis generalia, quibus constituitur, Titio æstimante pretia solui debere omnimodo, secundum eius æstimationem, nec quicquam excipitur. Nam hoc semper cum hac exceptione accipiendum est, nisi res minoris vendita sit dimidia iusti pretij, vt definitio generalis huius loci temperatur exceptione iuris nota, quæ traditur in *di. l. 2. & in l. si voluntate, in fin. infr. de res. vend.* Non debemus moreretur, quod hæc lex Iustiniani multo superior est posterioribus. Nam primum tempore posterior est voluntate & constitutione Iustiniani. Omnes sunt eiusdem temporis; quia hic ipse de iis legibus testatur, omnia sua sunt, quæ his libris continentur, *l. 1. §. omnia enim, supra de vet. iur. enucl.* Cum autem vt maxime hæc lex, & tempore, & voluntate Iustiniani posterior sit; tamen hæc regula tenenda est in iure, ꝑ priores leges etiam ad posteriores trahi, *l. non est nouum, & l. seq. ff. de LL.* quo significatur, sic priores LL. ad posteriores trahi, vt posteriores ex moribus interpretationem & temperamentum accipiant. Huc etiam pertinet regula iuris: In ꝑ toto iure generi per speciem derogari, *l. in toto. ff. de R. l.* In hac lege generalis definitio est, Titio nihilominus emtionem ser-

uandam esse, nec distinguitur, quid arbitretur Titius: Specialis exceptio est, nisi pretium sit infra dimidiam iusti pretij, *d. l. 2. infr. de res. vend.* Ergo hac exceptione priori generi seu definitioni generaliter derogatur.

Tertium & postremum quæritur in proposita venditione. Si ꝑ Titius pretium non arbitretur, vtrum emtio non valeat, quasi deficiente venditionis conditione, an vero valeat, quasi Titij arbitrium pro boni viri arbitrio accipiendum sit. Nam si pro boni viri arbitrio accipimus, etiam illo non arbitrate emtio valebit; quoniam in viri boni arbitratu ꝑ nulla interest mora, nulla conditio, *l. 1. ff. de leg. 2.* Et Iustinianus in extremo constituit, Titio non arbitrate, nullam emtionem esse. Idem & veteres constituerunt, vbi societas, aut similis contractus collati sunt in arbitrium Titij extranei, *l. si coita. 75. ff. pro soc.* Et recte constituitur. Nam hæc emtio, quanti Titius æstimauerit, sub conditione est, si Titius æstimauerit, Titio non æstimante, seu non arbitrate, verum est, nihilominus deficere: consequens igitur, illo non arbitrate nihil deberi; quoniam ita ius est de rebus sub conditione ꝑ contractis, vt conditione deficiente, seu non impleta nihil debeatur, *l. cedere. ff. de verb. signi. §. sub conditione. Inst. de verb. obl.* Huic sententiæ quædam opponuntur, quibus probatur liquide rem in arbitrium alterius collatam, pro boni viri arbitrio accipiendam, & illo etiam non arbitrate, nihilominus debeatur. Hic primum obstat exemplum legati, si ita legatum sit, *lego Titio fundum, si Sempronius arbitratus erit, vel, vt Sempronius arbitratus erit.* Placet legatum deberi, etiam Sempronio non arbitrate; quia vnum legatum fuit, & ideo purum; quia intelligitur collatum in arbitrium Sempronij viri boni. Arbitrium ꝑ autem viri boni nullam dilationem habet, ita traditur in *l. 1. ff. de leg. 2.* Respondetur, alia causa est legati, si ita legatum sit, collata emtionis, & ceterorum contractuum, eodem modo in alterius voluntatem collatorum. Legatum in voluntatem Titij collatum, etiam Titio non arbitrate debetur, quasi collatum in arbitrium boni viri; quia in testamentis plenus voluntates ꝑ testantium interpretatur, *l. in testamentis, ff. de reg. iur.* Idque conuenit menti testatoris, qui benigne & liberaliter agere vulgare legatarium, vt apparet ex legati, & donationis liberalitate. In contractibus iccirco Titio non arbitrate, nihil debetur; quia in ijs sequimur verba conditionis, vt quod ijs verbis continetur, tantum præstari debeat, & actori & debitori. Verba ꝑ etiam stipulationum seruanda sunt in contractibus, vbi sunt aperta pro stipulatione, *l. quicquid. ff. de verb. obl. l. non est serendus. ff. de transacti.* Ergo multo magis promissori, cuius semper hæc mens est, vt quam minimo obligetur. Vnde regula iuris: semper in obscuris quod minimum est, sequimur, nempe quia reo prodest, *l. semper in obscuris. ff. de reg. iur.* Multo ergo magis idem sequimur in apertis verbis. At verba huius conditionis, si Titius æstimauerit, certa & aperta sunt, quibus confertur conditio in personam Titij nominatim. Ergo extra personam Titij conditio non implebitur, vt oneretur debitor contra verba conditionis. Quisquis enim vir bonus arbitratus fuerit, si alius enim à Titio, semper verum erit, Titium arbitratum non esse: conditio autem exigebat Titij arbitratum. Sed non solum in legatis, sed etiam in contractibus proferuntur contractus non tantum emtionis, sed etiam stipulationis, qui confertur in arbitrium alterius nominatim; in quibus tamen placet, eo, cuius arbitrium comprehensum est, non arbitrate, nihilominus obligationem contrahi, & rem deberi, quasi re in arbitrium boni viri collata: Id receptum est in iis causis. Venditor aliquis Stichum sub conditione, si Stichus rationes redderet, venditoris arbitrio vendidit, placet emtionem valere, quamuis venditor nolit arbitrari, *l. hæc conditio. ff. h. t.* Item, si maritus stipulatus sit dotem, vel à focero, vel ab alio quouis extraneo, sub conditione, quantum promissore esset arbitratus, placet dotem deberi, quamuis promissor nullam arbitretur, & rem redigi ad arbitrium boni viri, vt dos constituitur pro facultate constituentis, & dignitate familiæ, *l. cum post. §. gener. ff. de iur. dot. l. 3. infr. de dot. promiss.* Respondetur, Etiam in contractibus multum refert, vtrum contractus conferatur in Titij extranei arbitrium, an vero in arbitrium vnius ex contrahentibus: si in arbitrium extranei, illo non arbitrate, nihil agit, vt hic, & *d. l. si certa. ff. pro socio. l. si qui arbitratus. ff. de verb. obl.* Sin autem in arbitrium vnius ex contrahentibus sit, contractus valet, vt siue contrahentes arbitretur, siue non arbitretur, valeat, in quam partem sunt loci superiores ante citati. Differentiæ ratio est in promptu; quia

Ad L. Aes. 1.

Aes alienum, hereditate nomine fisci vendita, ad onus emtoris bonorum pertinere, nec fiscum creditoribus hereditariis respondere, certum & absolutum est.

S V M M A R I A.

- 1 Summa huius legis.
- 2 Emor hereditatis conveniri potest à creditoribus hereditariis, non item fiscus.
- 3 Contractus à conventionione legem accipiunt.
- 4 Conventio inter privatos interposita, servanda est privato, ex edicto de pactis.
- 5 Hereditas continet commoda & incommoda, seu onera hereditaria omnia.
- 6 Fisco debentur usura ex omnibus causis, etiam sine conventionione.
- 7 Fiscus pignus & hypothecam tacitam habet in bonis debitoris.
- 8 Actio in persona nulla est, nisi aduersus eum, qui obligatus est.
- 9 Legatis nemo obligatur, nisi heres.
- 10 Actio directa in personam ex lege non dirigitur, nisi aduersus obligatum.
- 11 Fiscus, qui hereditatem vendidit creditoribus hereditariis respondere non debet, & an hoc sit perpetuum?
- 12 Cessationis alienae vitium, ad dispendium fisci pertinere non debet.
- 13 Fiscus si hereditatem non vendidit, teneatur creditoribus tanquam heres.
- 14 Factum suum cuique, alteri aduersari non debet.
- 15 Condicio iniqua alteri pro alterum inferri non debet.
- 16 Præiulia in aliorum iniuriam concedi non solent.
- 17 Fisci proprium est, ut non teneatur super facultates hereditatis. Et num. 18.
- 19 Fiscus non teneatur ex hereditate, qua soluendo non est.
- 20 Pretium ex rebus hereditariis perceptum, hereditarium est.

quia Titio extraneo non arbitrate, neque impletur conditio, neque pro impleta habetur. At vno ex contrahentibus non arbitrate, in cuius arbitrium res collata erat, etsi non impletur conditio, non magis, quam in extraneo: tamen iure pro impleta habetur. Est enim certi iuris regula, quoties per debitorem, & generaliter per eum, cuius interest conditionem non impleri, stat, quo minus impletur, toties conditionem pro impleta haberi, l. iure. ff. de cond. & demonstrat. l. in iure. ff. de regul. iur.

AD TITVLVM XXXIX. DE HEREDITATE, VEL ACTIONE vendita.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Summa huius tituli.
- 2 Venditio recte fit omnium rerum, qua haberi, pararique possunt.
- 3 Res incorporales qua?
- 4 Seruitutes pactiombus constitui possunt.
- 5 Quaestiones praecipuae huius tituli.
- 6 Hereditas quid?

Q VONIAM non omnes res vendi possunt, ut initio superioris tituli monui, & quaedam possunt, de quibus tamen nonnulla dubitatio est, iccirco in contrahenda emtione, & iam contracta, de vtroque quaeritur. Est autem hic locus, qui attingitur seqq. proximis tit. V. Huius autem tituli ad eam quaestionem pertinentis summa hæc est: Sub exemplo hereditatis & actionis venditæ declaratur, etiam res incorporales vendi posse, ut sunt hæc duæ, Hereditas & actio, & quoniam in iis sunt quaedam, de quibus peculiariter dubitatur præter res ceteras, iccirco proprie de iis duabus rebus agitur ex innumeris, quæ vendi possunt, ut dubitationes, quæ de his incidunt, explicantur. De toto autem genere earum rerum, quæ vendi possunt, hoc, ex quibus occasio & initium huius tituli dicatur, ita ius est: Omnium rerum, quæ vendi possunt, pararique possunt venditio recte fit, l. i. si in emtione. §. i. ff. de contrah. emt. Etiamne incorporalium rerum? Et placet, non tantum corporalium, sed etiam Incorporalium. Incorporales res sunt, ut seruitutes personarum, vltus fructus & vsus, seruitutes prædiorum, ut iter, via, ius tigni immittendi item hereditatis obligatio & actio. De iis est in tit. de reb. corp. & incorp. in Inst. De actionibus est in leg. bonorum, ff. de verbor. signific. Obligatio ex actione intelligitur. Has res omnes placet recte vendi. Seruitutes omnes dicuntur per constitui posse pactiombus, leg. 3. ff. de usufruct. leg. via. ff. de seruitutib. Proinde recte vendi, quoniam venditio pactio est, sed vendi posse diserte scribitur in leg. penult. §. i. ff. de contr. emt. Idem confirmatur in hoc titulo, & in ff. eodem, ut si de singulis speciebus rerum incorporalium, recte dicitur, singulas vendi posse, statuatque definitionem generalem veram esse, omnium rerum, etiam incorporalium venditionem & emtione recte fieri. Sed cum omnes incorporales & omnes corporales, quæ haberi possunt, vendi possunt, cur peculiariter agitur de hereditate & actione? quia, ut ante monui, de iis quædam sunt peculiare dubitationes, quas necesse fuit separatim explicare, quod fit in iis titulis in C. & in ff. Duo sunt autem, quæ de iis dubitantur, quæ sunt summa quaestiones huius tituli. Primum enim, cum hereditas habeat actiones aduersus debitores, actio item sit aduersus debitorem, aut possessorem, quaeritur, an hæc vendi possint etiam inuitis debitoribus iis, ad quos ea res pertinet, de quo in l. 3. infra. Deinde si hæc recte vendi possunt, & volentibus & inuitis aliis, quaeritur, quis vtriusque venditionis sit exitus, ut quod venditur, in alterum transferatur, cum neque hereditas, neque actio sit res, quæ possit alij tradi, aut cedi. Item quaeritur iis rebus venditis, quid apud venditorem maneat, & quid in emtorem transferatur, aut transferri debeat. De hereditate vendita initio agitur l. 1. 2. 4. 5. & 6. De actione reliquis LL. Hereditas est per successio in vniuersum ius, quod defunctus habuit tempore mortis, l. nihil aliud est, ff. de verb. sig. l. hereditas, ff. de reg. iur. Definitur ius persequendi iudicio, quod nobis debetur, l. actio, ff. de obl. & act. Inst. de act. in princ. de vtroque suis locis dicitur.

H Ic exceptio est eius definitionis, quæ traditur in lege proxima. Definitio hæc est: Hereditate per vendita, venditor, non emtor cogitur respondere creditoribus hereditariis & legatariis. Hoc est ita in privato venditore. Diuersum in fisco, qui hereditatem vendidit, de quo hic traditur: emtorem, qui à fisco hereditatem emit, teneri creditoribus hereditariis & legatariis: fiscum autem iis non cogi respondere. Ergo duo hic dicuntur: Vnum, quod ad emtorem hereditatis: Alterum, quod ad fiscum pertinet. De vtroque; quia sunt suæ dubitationes, separatim dicemus. Placet ergo in proposito, per emtorem hereditatis conveniri posse à creditoribus hereditariis, & legatariis, non item fiscum. Obstat, l. 2. infra de quad. præscript. vbi constituitur, quascunque res fiscus vendiderit, siue corporales, siue incorporales, & in iure consistentes, omnes esse in ea causa, ut statim venditor securus sit, nec possit earum rerum nomine vltis actionibus conveniri, siue in rem, siue personalibus, sed solum fiscum, idque intra quadriennium duntaxat. Hæc definitio aperte hereditatem complectitur. Nam loquitur de rebus omnibus etiam in iure consistentibus. Hereditas est autem res in iure consistens, titulo de rebus corporalibus & incorporalibus, in Institut. Responderetur, Etsi ea constituto generaliter concepta sit; tamen hanc exceptionem habet, nisi aliud conuenit inter fiscum venditorem & emtorem hereditatis. Hæc enim regula tenenda est, quicquid vsquam de contractibus omnibus iure proditum sit, semper inesse hanc exceptionem, nisi aliter inter contrahentes conuenit. Nam contractus per conventionione legem accipiunt, leg. 1. §. si conuenit, ff. de deposit. leg. contractus, ff. de regul. iur. Præterea per conventio inter privatos interposita, servanda est privato, ex edicto de pactis, l. 1. in princ. l. iuris gentium, §. ait prætor, & §. si paciscar, ff. de pactis. Multo ergo magis inter fiscum & priuatum interposita servanda est fisco, propter priuilegium & fauorem fisci. At cum hereditas venditur, hoc ipsum agitur inter emtorem & venditorem, ut omnia hereditatis onera ad emtorem pertineant. Idque verbo hereditatis efficitur, ut pluribus dicemus ad l. 2. infra. Nam hereditas per continet commoda & incommoda, seu onera hereditaria omnia, l. 2. leg. 3. ff. de bonor. possess. Proinde hæc conventio fisco servanda est, non seruatur privato, ut declaratur in l. 2. seq. ob eas causas, quas illic exponemus. Sed fauore fisci placet

fisco seruari, quod non est iniquum. Quod si nihil eiusmodi conuenierit, aperte inter fiscum & emtorem, vt emtori rei à fisco emtæ nomine vllis actionibus teneatur, seruabimus constitutionem superiorem, *leg. sup. allegata, id est, leg. 2. infra de quadr. prescript.* Et ideo, si quis hereditatem à fisco emerit, & existat alius, qui se dicat heredem, eamque hereditatem petat ab emtore, defendetur emtor superiori constitutione, vt non teneatur petitione hereditatis, sed solus fiscus; quoniam tantum abest, vt conuenierit inter fiscum, & hunc emtorem, vt emtor hereditatem alii petentibus restituere debeat, vt quæ conuenierit, vt eam hereditatem, id est, eius hereditatis commoda omnia haberet. Non obstat *l. nec vllam. §. quid si quis. ff. de petit. hered.* vbi traditur, si quis hereditatem à fisco emerit, aduersus eum vtilem petitionem hereditatis competere. Nam hoc ipso, quod dicitur, hunc emtorem vtili petitione hereditatis conueniri posse, intelligimus, non posse eum aliter conueniri, quam si venditor non existeret, aut non sit soluendo, vt declaratur in eadem *l. nec vllam. §. quid si quis, ff. de petit. hered.* Cui consequens est, si fiscus eam hereditatem vendiderit, semper prius fiscum conueniri debere, non emtorem; quia semper fiscus existat, & soluendo est. Id quod optime congruit cum *dicta leg. 2. de quadr. prescript.* Dicimus in specie proposita, emtorem hereditatis creditoribus hereditariis teneri, & respondere debere: videtur diuersum in eo, qui à priuato hereditatem emit, vt est constitutum in *leg. 2. supr.* Respondetur, Apparet vnum hoc esse ex priuilegijs fiscali, vt & alia multa pro fisco constituta, quale est, vt fisco ÷ debeantur vsuræ, ex omnibus causis, & sine conuentione, *leg. cum quidam, §. si fisco, ff. de vsur.* Item vt fisco ÷ pignus & hypothecam tacitam habeat in bonis debitoris, *leg. auferretur, §. si fisco, ff. de iure fisci.* Sed quo iure, & quibus actionibus conueniri hic emtor potest à creditoribus hereditariis & legatariis? mouet, quod creditores, itemque legatarij non habent actionem, nisi in personam. Nulla ÷ autem actio in personam, nisi aduersus eum, qui obligatus est, *leg. actionum, ff. de obligatio. & actio. §. 1. Institur. de actio.* Porro hic emtor nihil contraxit cum creditoribus hereditariis, nihil aduersus eos deliquit, proinde non est iis obligatus. Legatis ÷ quoque nemo obligatur, nisi heres, *§. heres quoque. Institur. de obligatio. que ex quasi contract.* Hic emtor heres non est, vt plenius dicitur *ad leg. 2. infra.* Item non est creditoribus, aut legatariis obligatus, quomodo igitur, & qua actione à creditoribus, & legatariis conueniri potest? Respondetur; Certum est, eum directis actionibus conueniri non posse. Nam ÷ directa actio in personam ex lege non dirigitur, nisi aduersus obligatum, *dicta leg. actionum.* Relinquitur igitur, vt sit legatariis & creditoribus aduersus hunc fiscali emtorem vtilis actio. Sunt enim hæc genera duo opposita, directa & vtilis, *§. vlt. Institur. de l. Aquil. lege actio. ff. de negot. gest.* quare sublata directa sola, relinquitur vtilis. Sed vnde hæc quoque vtilis, cum hæc ipsa sit in personam, nec porro in personam esse possit, nisi aduersus obligatores. Respondetur; Est ex interpretatione earum constitutionum, quibus efficitur in proposito, emtorem hereditatis, qui à fisco emit pro fisco, id est, pro herede vero habendum esse, vt fiscus exoneretur iuxta conuentionem de hereditate interposita. Hæc de emtore hereditatis. De fisco contra hic dicimus, fiscum, qui hereditatem ÷ vendidit, creditoribus hereditariis respondere non debere. Estne hoc perpetuum. Quid enim si emtor hereditatis soluendo non sit? Iniquum videtur fiscum hoc casu conueniri non posse; quia iniquum sit, creditores propter venditorem fiscali debitum amittere, quod futurum est, si fiscus conueniri non potest. Nam creditores suum consequi non poterunt à fisco, aduersus eos nulla actio est, nec possunt ab emtore petere, qui soluendo non est. Inanis enim est actio aduersus eum, propter ipsius inopiam. Distinguendum est, si creditores sciuerunt, hereditatem à fisco venditam, & cum cessarent emtorem conuenire, emtor soluendo esse desierit, postea fiscum conuenire non possunt. Quod enim suum consecuti non sunt ab emtore, ipsorum vitio & cessatione factum est. Vitium ÷ alienæ cessationis ad dispendium fiscali pertinere non debet, & bene scriptum est in *leg. 1. infra de diuiden. tutel.* Quod si creditores venditam à fisco hereditatem ignorauerint, & ideo emtorem non conuenierunt, ipsorum ignorantia veniam meretur, si diuinate non potuerunt hereditatem venditam à fisco non vendi, *leg. si fideiussor conuentus, §. si cum debitor, ff. mand.*

Proinde æquum est, hoc actu creditoribus, quibus incunctati nihil potest, actionem dari, vel restitui aduersus fiscum. Nam pro hac sententia allegat Accursius *leg. vlt. in princip. ff. de eo, per quem factum erit.* Sed parum exemplum congruit. Nam illic agitur de debitore, qui maleficio alieno liberatus est, vt propterea non sit iniquum, in debitorem actionem restitui. In hac autem specie agitur de fisco debitore, qui facto legitimo liberatus est, iuxta constitutionem, nempe vendendo hereditatem, & onera in emtorem transferendo. Parum igitur firmitatis est ad probationem in ea lege, sed nihilominus sententia vera est, fiscum hoc casu conueniri posse, idque iis rationibus defenditur. Nam fiscus, si hereditatem non vendidisset, teneretur creditoribus tanquam ÷ heres, *leg. cum tabula, §. vlt. ff. de iur. qua vt ind. aufer. l. 2. infra ad leg. iul. de vi.* Proinde & vendita hereditate, teneri fiscum æquum est, si venditio coniuncta est, cum iniuria creditorum. Factum ÷ enim suum cuique aduersari non debet, *leg. factum, ff. de regul. iuris.* Item non ÷ debet alteri per alterum iniqua conditio inferri, *leg. non debet alteri, ff. de regul. iuris.* Non patrocinatur fisco priuilegium, & fauor fiscali in hac causa. Et si enim hic priuilegium fiscali versetur, vt fiscus non teneatur: tamen ÷ priuilegia in iniuriam aliorum concedi non solent, *leg. nec auus, infra de emancipat. liber.* Cum autem dicimus, hoc casu fiscum conueniri posse, cum eo iure intelligimus, quod ÷ fiscali proprium est, vt scilicet non teneatur supra facultates hereditatis, *leg. non possunt, ff. de iure fisci.* Quid si creditores sciuerunt hereditatem à fisco venditam esse, sed in iure errantes putauerunt, actiones suas sibi adhuc aduersus fiscum integras esse. Respondetur; Cum fisco agere non possunt. Nihil enim illis prodest ÷ iuris ignorantia, *dicta leg. si fideiussor conuentus, §. non male, ff. mand. leg. regula, §. vlt. ff. de iure & facti ignor.* Quid si sciuerunt, venditam hereditatem, sed iam à principio hereditas damnosa fuit, & emtor in suis bonis non fuit soluendo. Respondetur; Hoc casu conuenire non possunt fiscum, quantumuis suum non possint ab emtore consequi. Non enim debet fiscali, vendita hereditate, deterior conditio esse, quam foret hereditate non vendita. At ÷ si hereditatem adhuc haberet, non teneretur fiscus ex ea hereditate, quæ soluendo non est, *l. non possunt, ff. de iur. fisci.* Ergo nec ea hereditate vendita debetteri. Nec in ea sit vlla iniuria creditoribus, vt qui non vendita hereditate, aduersus fiscum agere non possunt. Idque vsque adeo verum est, vt nec possint agere aduersus fiscum, vsque ad quantitatem pretij, quod consecutus est fiscus ex venditione hereditatis, ea ratione, quam supra dixi; quia iniquum sit, eum vendita hereditate magis teneri, quam non vendita teneretur. Non obstat, quod dicitur, pretium ex rebus hereditatis ÷ perceptum, hereditarium esse, *l. si & rem, ff. de pet. her.* Nam vt fiscus vendita hereditate teneatur creditoribus hereditariis, non est satis fiscum pretium habere ex hereditate, alioqui semper fiscus creditoribus teneretur, quod secus est, vt hic traditur, sed exigimus, vt venditio pertineat ad iniuriam creditorum, sine qua necesse est, locum semper dari priuilegio fiscali, *dist. l. nec auus, infra de emancipat. lib.* Iam autem dixi, nullam esse iniuriam creditoris, si non consequatur vendita hereditate, quod non consequeretur, etiam si hereditas vendita non esset. Et ideo in hac re dicimus, pretium hoc casu manere debere apud fiscum, tanquam profectum ex eius negotiatione, non ex hereditate, vt in *l. venditor, ff. h. t.*

Ad L. Ratio. 2.

Ratio iuris postulat, vt creditoribus hereditariis & legatariis, seu fideicommissariis te conuenire volentibus, tu respondeas: & cum eo, cui hereditatem venundedisti, tu expriaris suo ordine. Nam vt satis tibi detur, sero desideras: quoniam eo tempore, quo venundabatur hereditas, hoc non est comprehensum. Quamuis ea lege emerit, vt creditoribus hereditariis satisfaciatur: excipere tamen actiones hereditarias inuitus cogi non potest.

S V M M A R I A.

- 1 Hereditate vendita, quid ex hac venditione & conuentione transire debeat in emtorem?
- 2 Hereditas quid?
- 3 Hereditatis transferenda venditio & conuentio, quomodo à veteribus accepta?
- 4 Conuentio hereditatis transferende ex eo tempore interpretationem accipit, quo contrahitur.
- 5 Hereditas duabus rebus constat: commodis & incommodis.
- 6 Commoda hereditaria in quibus rebus consistant?
- 7 Actiones & persecutiones, quas defunctus habuit, bonorum appellatione continentur.
- 8 Incommoda hereditaria quæ, & quot?
- 9 Hereditas ari alieno nos obligat, etiamsi soluendo non sit.
- 10 Heres hereditatem adeundo se obligare intelligitur ad legata præstanda.
- 11 Hereditatis verbo in conditione hereditatis quid conueniri intelligatur?
- 12 Res hereditaria vendita quando in emtorem transeant.
- 13 Actiones hereditariae quando in emtorem transeant.
- 14 Venditor, an hereditate vendita recte conueniatur?
- 15 Heres obligatur ari alieno, seu creditoribus omnibus hereditariis.
- 16 Legatum quid?
- 17 Heres semel exsistens, postea heres esse desinere non potest.
- 18 Heres, qui semel cepit teneri creditoribus hereditariis, hanc obligationem pacto suo mutare non potest.
- 19 Venditor hereditatis an habeat actionem aduersus emtorem hereditariis?
- 20 Ex bona fide magis nihil est, quam ea præstari in venditione, quæ conueniunt.
- 21 Venditor, quo ordine cum emtore hereditatis experiri possit, & quid si non sit soluendo?
- 22 Satisfacere quid?
- 23 Emtor quando venditori actione ex emto vendito teneatur?
- 24 Venditor hereditatis an petere possit, vt emtor sibi caueat?
- 25 Cautio superuacua non conceditur?
- 26 Cautio si petatur in bonæ fidei iudiciis, condemnatio ex iusta causa fieri debet?
- 27 Venditorum hereditatis quid opus sit cogi respondere creditoribus hereditariis & legatariis, cum emtor respondere debeat ex conuentione.
- 28 Emtor an teneatur respondere creditoribus hereditariis?
- 29 Legatis, aut fideicommissis nemo obligatur, nisi quis ex iudicio testatoris aliquid acceperit.
- 30 Heredes quibus modis efficiantur an testamento, aut ab intestato?
- 31 Heredes ex testamento qui fiant, & qui fiant ab intestato.
- 32 Conuentio in aliquo contractu interposita ad certas personas pertinet, ad certas non, vt neque aliis profit, aliis noceat.
- 33 Commoda actionum hereditariarum, statim vendita hereditate in emtorem transeunt.
- 34 Commoda quem sequuntur, incommoda sequi debent.
- 35 Commoda & incommoda actionum hereditariarum quid differant?
- 36 Statuere de alieno, nulli concessum est.
- 37 Obligatio emti & donati comparantur.
- 38 Emtor hereditatis si non satisfaciat creditoribus, tenetur eis ex vendito.
- 39 Pactio interposita in donatione non magis prodesse potest aliis, quam interposita venditione.
- 40 Necessitas consequentia quæ?

Quæritur, Vendita hereditate, quid ex hac venditione & conuentione transire debeat in emtorem, tum huius conuentionis quis sit effectus, id est, quid ex hac conuentione re ipsa, & quando transferatur. Ex conuentione id agitur, vt transeat in emtorem hereditas, quæ vendita est, quo loco diligenter monendi statim sumus secundum verbum videri posse, transire debere in emtorem id omne, quod defuncti fuit, solum tempore mortis; quoniam hereditas et ita definitur successio in vniuersum ius, quod defunctus habuit, cum moritur. *l. nihil aliud, ff. de verb. sign. l. hereditas, ff. de reg. iur. l. 3. ff. de bonor. poss. Quod non ita est. Nam venditio & conuentio hereditatis et transferendæ, sic à veteribus accepta est, vt spectari debeat, quantum sit in hereditate non tempore*

mortis testatoris, aut quo tempore aditur hereditas, sed quantum sit per id tempus, quo venditio fit; quia id ipsum agi intelligatur conuentione, videlicet et ad id tempus, quo contrahitur collata & ob id ex eo tempore interpretationem accipiendam, *l. 2. §. 1. ff. hoc tit.* quantum ergo ex tempore in hereditate est, tantum ex emtione in emtorem transire debet. Constat autem et hereditas duabus rebus, commodis & incommodis. *l. 1. 2. & 3. ff. de bon. poss.* Commoda et hereditaria sunt in iis rebus, quæ sunt domini defuncti: item in quibus ius dominio proximum habuit, vt fundi, vectigalia, res bona fide possessæ. Eodem numero sunt actiones & persecutiones omnes, quas defunctus habuit. Hæc enim omnia et bonorum appellatione continentur. In bonis autem sunt commoda cuiusque. *l. bonor. ff. de verb. sign.* Incommoda et sunt onera hereditaria. Hæc et duo sunt. Et alienum defuncti, id est, quod defunctus debuit, & legata, item fideicommissa, testamento, aut codicillis relicta. Et alieno hereditas et nos obligat, etiamsi soluendo non sit, *l. more. ff. de acquir. hered.* Legata quoque ad onus heredis pertinent, quibus se obligare intelligitur et hereditatem adeundo, quasi contraxisset cum legatariis. *§. heres quoque. Inst. de ob. quæ ex q. cont.* Ergo in venditione et hereditatis, verbo hereditatis conuenire intelligitur, vt & comoda omnia hereditaria & omnia incommoda atque onera ad emtorem pertineant, proinde vt emtor satisfaciatur & creditoribus hereditariis, & legatariis, seu fideicommissariis, quod ex vi & potestate huius verbi definitur in *l. 2. §. sciti. ff. hoc tit.* Atque hæc conuentio est venditæ hereditatis. Quid si venditor neque res hereditarias tradit, neque cedat actiones. Quid si emtor non satisfaciatur, neque creditoribus, neque legatariis, atque ita emtor neutri conuentioni huius venditionis pareat? Is enim effectus conuentionis, an & tunc commoda in emtorem re ipsa transibunt & præterea ita transibunt onera, vt post hanc venditionem creditoribus & legatariis teneatur. Respond. minime hic est effectus, sed de iis hoc ius est. Res hereditariæ et traditæ emtori transferuntur in eum: priusquam traditæ sint, manent venditoris, nec transeunt ad emtorem. *l. qui tibi infr. hoc tit.* Actiones et hereditariæ sunt in dissimili causa. Nam non cessat, non transeunt directæ, at nihilominus transeunt in emtorem statim viles. *l. emtoris. infra.* Vtrumque dissimile in oneribus hereditariis. Nam quantumvis id agatur in emtore & venditore, vt aliis rebus omnibus hereditariis transferendis, etiam simul emtor creditoribus, & legatariis teneatur; tamen onera hæc personam non mutant, de quo in hac lege constituitur, ad hanc sententiam: vt venditor hereditatis vendita hereditate teneatur creditoribus & legatariis, itidem vt ante tenebatur: emtor autem quæcunque conuentio interuenierit, eorum actiones excipere non cogatur. In quo etiam duo dicuntur. Ita separatim vtrumque considerabimus. Ait ergo rescriptum, vendita hereditate, venditorum creditoribus hereditariis & fideicommissariis respondere debere? Id est, iis teneri, & iudicio conuentum et excipere debere eorum actiones, condemnationem debere soluere. Addit rescriptum rationem iuris id postulare, id est, rationem ex iure certo scriptam Ratio iuris hæc est. Nam is vendit hereditatem, qui eam habuit, id est, heres, qui hereditatem adeundo, aut aliter agnoscendo hereditatem acquisiuit, seu heres factus est. *§. item extraneus. in Inst. de hered. qual. & diff. ditoribus omnibus hereditariis. l. vlt. supr. de hered. act. l. pacto. supr. de pact. l. more. ff. de acq. her.* Idem obligatur legatis in fideicommissis. *d. §. heres quoque Inst. de ob. quæ ex q. cont.* Vnde definitur et legatum donatio à defuncto relicta ab here de præstanda, *§. legatum. Inst. de legat.* Atque hæc iuris ratio est, si heres hereditatem non vendidisset, proinde eadem esse debet, et si hereditatem vendidisset, quæcunque conuentio interposita sit inter eum & venditorem. Idque duplici ratione iuris. Primum, quod qui semel et heres existit, postea heres esse desinere non potest; quia nulli sunt modi iure constituti, quibus desinat, & personam defuncti suscepram deponat. *l. ei qui soluendo. 88 ff. de hered. inst. l. ai prætor. §. sed quod Pap. in fin. ff. de minor.* Deinde qui heres factus est: licet iure superiori statim teneri creditoribus hereditariis & legatariis modo et obligationem pacto suo mutare non potest, aut quouis modo deteriore conditione creditorum suorum facere. *l. debitorum. supr. de pact. l. debitorum. inf. de pignor. leg. soluendo. ff. de neg. gest.* Verissimum est, ignorantem iuris efficere venditorē hereditatis, eundemque heredem, etiam post venditionem respondere de-